

**Forslag til Inaisisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at kontakte justitsministeren i Danmark med henblik på at fremme brugen af samfundstjeneste i Grønland, blandt andet ved at hæve det antal samfundstjenestetimer, der maksimalt kan fastsættes som vilkår for en betinget dom, fra 240 til 300 timer.**

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut)

**Svarnotet**

(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø)

**1. behandling**

Naalakkersuisut takker for det fremsatte forslag.

Ønsket om indførelse af samfundstjeneste som en del af den grønlandske kriminallov har været drøftet i ganske mange år i Inatsisartut. Helt tilbage i 1990 vedtog det daværende Landsting, at man ønskede samfundstjeneste indført i Grønland.

Først med den nuværende kriminallov blev samfundstjeneste imidlertid indført. Kriminalloven trådte som bekendt i kraft 1. januar 2010. Derfor er vores viden om effekten af samfundstjeneste i Grønland fortsat begrænset.

Imidlertid har der været bred enighed om, blandt andet, at indføre samfundstjeneste i Grønland. Og Naalakkersuisut er fortsat af den opfattelse at samfundstjeneste som foranstaltning er velegnet i Grønland.

Af samme årsag er Naalakkersuisut også optaget af at samfundstjeneste anvendes som foranstaltning, men også at grundlaget for, at domstolene i det hele taget kan dømme til samfundstjeneste er til stede.

En afgørende forudsætning for anvendelsen af samfundstjeneste er, at personen er fundet egnet til samfundstjeneste. Og man bør derfor løbende se på udarbejdelsen af personundersøgelser, og kvaliteten af disse.

Kopiering af danske straffebestemmelser ind i den grønlandske kriminallov skal altid ske med stor forsigtighed. Ikke mindst fordi grundlaget for de to regelsæt er særdeles forskellig. Således opererer kriminalloven ikke med strafferammer og kun foranstaltninger benyttes. Og netop de seneste års ændring af strafferammerne i Danmark kan have medført et behov for en ændring af samfundstjenesten i Danmark.

Et tilsvarende behov findes antageligt ikke i Grønland men kan tilpasses og benyttes. Og det bør derfor overvejes om en ændring af de grønlandske regler om samfundstjeneste har den ønskede effekt på ventelisterne til anstalterne.

I regi af Rådet for Grønlands Retsvæsen overvejes løbende hvilke ændringer i den danske straffelov der bør indarbejdes i kriminalloven. Og derfor vil spørgsmålet om denne ændring også blive overvejjet.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at det er vigtigt at samfundstjeneste anvendes i videst muligt omfang. Af samme årsag mener Naalakkersuisut at det er vigtigt løbende at vurdere og se på brugen af samfundstjeneste.

Naalakkersuisut er dog også af den opfattelse, at en eventuel ændring af kriminallovens bestemmelser om samfundstjeneste bør afvente arbejdet i Rådet for Grønlands Retsvæsen.

Med disse ord indstilles forslaget til videre behandling i Lovudvalget.